**¶** Quid de eo qd verberat clericū crevens cum layci. **R**o. fuit hosti. Si tal errauit in psona vt qd volens pente re tytū laycum pcessit pte clericū. cū vtrūqz cognoscit tutor est finia qd incidit. **I**n clericū manū violētas iniecat. A. **T**ācre. a glo. ray. tenet. **S**riū. quorū dictū p intelligi qn pauti ens nō fuit in crasso sed iusto errore vt satis p colligi ex dicto eoz. vt in sum. cō. eo. ti. q. ccxj. sciat in sū. p. a. in se. casu. b. Si at errauit in qd latitate qd de isto qd est clericū putabat qd esset laycus. **N**ārivedebat cū in habitu laycali et nō gerētē se p clericō. nō incidit ex. eo. Si bñ. ii. **S**ecus autē si vidit cū in habitu clericali et p clericō reputabat qd tunc incidit in canonē. A. nisi hoc casu putaret hīc. ta lem habitum esse assumptū a habet ret credendi pbabile; causā fuit glo. ray. que etiā dīc qd si dubitat vtrū fit clericū vel laycus: incidit in canonē cum dubio teneat vitare pīus

lum Si aut̄ non estet ut sit laic⁹ uel  
cleric⁹ dicit q̄ si ita effect⁹ est. vñ cō  
mot⁹ q̄ et si sciret eū cē clericū nihil ob  
min⁹ p̄cuteret eū: incidit in canonē.  
si aut̄ nō p̄cuteret nō incidit. ut in  
sū. cō. dīcta. q. ccxij. b.

**T**Quid si aliquē clericū patū facere  
atq̄ flagiciū teneo violent zelo dei  
ne illud faciat. Rx⁹ fm Wil. Si t̄k; te  
neo modico tps in iurū etiā remittē  
tē alia tñ iurū p̄missionis: nō cre  
do me incidere in canonē. Satis con  
inno. a hosti. Ita modicū tps puto  
determinādū iniquātū seu p̄ q̄nto expe  
diat ad obuiādum p̄ cō. ar. c. error.  
lxixij. d. Aliq̄ etiā casu liceret parte  
re. s. ob tuitō e; suu vñ alio; ut ē. q. n.  
b. Idem dicēdū est fm inno. si supue  
mentib⁹ imimicis cleric⁹ teneat ne in  
cidet in man⁹ eorū. q̄ tali n̄ irroga<sup>2</sup>  
iurū. s. poti⁹ sal⁹ p̄aurat. ar. xliij.  
dist. cum beatus.

**T**Quid de illo q̄ mandat man⁹ inii  
ci in clericū. Rx⁹ fm ray. Si seq̄ effect⁹  
ta mādās q̄ is cui mādāf incidit in  
canonē ex. eo. mulieres. q̄ si mā  
dato in fit ad reuo cādū mādatū tūc  
distinguēdū. q̄ si mādatari⁹ ante q̄  
reuoatio puenish ad eū verberant  
ut q̄ est excōicat⁹. A. glo. Ray. di  
cit alia. si mandator est sufficenter  
penituit. a est in caritate. Nullū enī  
existētē in caritate ius ligare intēdit  
vinculo excōicatōis. q̄ b. iniustū eſſ  
t̄k; talis ab homine possit excōicari.  
q̄ aliqñ iniuste ligat. ut in sū. cō.  
li. iij. t. xxxij. q. ccxv. dictū tñ ray. cū q̄  
con. a alij doct. dī q̄bz insta vei⁹ videt  
q̄ p̄cessit culpa mōtis a ei⁹ occasio  
ne dānū irrogat. ideo debz sentire pe  
na; eſſ de iniuriis c. si. ad b. etiā eſſ de  
hom. c. si. li. vj. b. Si dō reuocatō p̄p  
puenit nō est excōicatus mandator  
ar. ex. de p̄cu. ex. insinuatōa c. i. nrā  
et in predicō. c. mulieres in si. Cō.  
berni. et goff. Eadē q̄stio a solutio p̄t  
fieri de eo q̄ s̄fuit clericū. b. eaſi si ei⁹  
ſfilio fiat. A. Idem in sū. cō. q. ccxv. b.

**T**Quid si mādās clericū v̄berati p̄

usq̄ verberat̄ decedat Rx⁹ fm Hostiē.  
Si notoriū sit. et tal in fine n̄ fuit ab  
solut⁹ vel signa p̄mē nō apparuerit.  
b̄i debz p̄ excōicato. nec debz sepehū  
in cimiterio. A. In b̄ casu goff. dīc q̄  
mādās vñ excōicat⁹ n̄si mandatū re  
uocauerit aī morte cū intelligat tūc  
in eadē voluntate decedere glo. vñ in c.  
mulieres eſſ eo dicit q̄ nō est excōica  
t⁹. q̄ morte mādatoris solui⁹ māda  
tū. s. mādati int̄ cās Host. vñ ut in  
sum. cō. eo. tit. q. ccxvij. ait. Tu dicas  
q̄ ad sinā militantis ecce nullo  
mō ligat sub terra. s. dū est sup̄stes  
tñ. xxij. q. i. q̄bz cūq̄. Verūtū si hoc  
notoriū sit a absolut⁹ nō fuerit in si  
ne. vel signa p̄mē nulla apparuerint  
b̄i debz p̄ excōicato nō ex vi s̄mē ecce  
militatē sed vōne p̄cī notoriū. vñ n̄  
est sepehū in cimiterio. Sec⁹ si fig  
na p̄mē apparuerint. b.

**T**Quid si nō mādauit sed q̄s factū  
est ratū habuit Rx⁹. Si iniecta est ma  
nū in clericū noīe tuo t̄k; si mādato  
a tu ratū hoc habuerit excōicatōem  
incurris. Si vñ nō fuit facta noīe tuo  
peccas habendo ratū sed nō incurris  
excōicatōe. ex. eo. cum q̄s. li. vi.

**T**Quid de illo q̄ dīat suis q̄ v̄llet  
vindicari de tali clericō. a sic illi v̄be  
rāt eū Rx⁹ fm Wil. Si ea dīxit aīo p̄uo  
cādi eos. a ip̄i ob hoc moti fecerit ec  
cū noīe dicentis ipse dīces nihil om̄i  
nō incidit in canonē. A. Idem in sū. cō.  
eo. ti. q. ccxvij. Et forte idē est etiā si  
nō dīat eo aīo cū dicēdū fuerit in cul  
pā debuit cogitare hoc euēnire potu  
isse. ar. c. si. ex. de homi. li. vj. b. Si tu  
der laic⁹ malefactorē captū detineat  
a ip̄e se clericū dicat. vñ. iudei. q. iij.

**E**xōicatio. iii. de excōicatione  
falsation. Et qđē cū q̄s p̄ sev  
p̄ atiū falsat l̄ras pape cū fau  
torib⁹ suis vñ scient v̄tis eis: est excōi  
cat⁹. ex. de cri. fal. ad falsation. A. Cu  
ius absolutio reseruat pape p̄terq̄  
in mortis articulo. eo. titu. c. dura. b.  
Et si quis h̄mōi falsas l̄ras se habē  
recognoscit. insta. xx. dies aut̄ destru

at eas aut resignet si pena excoicatio-  
nis voluerit evadere. ut ex de cri- fal-  
dura. Quid intelligendum est soli quoniam ali-  
quod casu littere ad eum puererunt. Secundum si  
fuerit scius. quod tunc indistincte est ex-  
coicatio. Clerici quod falsarij debent dege-  
nari. a tradi seculari ptae pumebi-  
ut in dicto. c. ad falsario.

**I**Quid si quis virtus talibus litteris iugra-  
ter proximo hostien. Non excusat. quod per  
alios inuestigare debuit. ar. xxvij.  
dis. q. vlt. Si tamen falsitas erat ita latens  
quod non bene papiri poterat. a ipso a dhi-  
buit diligenti quam potuit nec peccit  
excusat. alioquin non ex de homi-  
Jobes a. c. vi. ff. de re debi. act. li. Et  
nota quod pcepit est quod in Iuris papalibus  
nec in magno nec in modico audeat  
quis apponere manu etia; unde in tam vel  
vnus punctus corrigendo alioquin manu  
apponens sicutiam excoicatioem incurrit.  
quod non potest etiam citetur sed aplice relaxari.  
Hoc per sicutiam in curia latam.

**E**xcoicatio. iiiij. de excoicatione  
incendiarii a effractori ecclesie.  
Omnes enim incendiarii ecclae vel lo-  
ci religio si vel cimiterii. vel spaci pui-  
legati in circuitu ecclae est excoicatus  
ipso iure. sed antequam sit denunciatus potest  
absoluti ab episcopo postquam non denunciatus  
est. siue non iudicatur. siue in gratia. puta de  
nudiam excoicatos oes illos quod tale  
incendiui fecerunt tales soli a papa ab  
solui possunt. ex eo tua nos. a. c. q. q. sti.  
A. Quid autem dictum est de incendiariis. in-  
telligas ecclae de effractoribus quod sunt  
excoicati a ipsi absoluendi. Et sic idem  
intelligendum est de effractoribus amito-  
rii. a aliis locorum ecclae adherentibus. de  
quibus primo dictum est. Vnde in directoria  
h. in. ti. q. xxij. Sic si violatori ec-  
clesie excoicatio est. sicut violatori clau-  
stri ecclae adherentis. ar. ff. de re iude-  
cione. q. religiosi. et ex. de iudi. q. nro. Et sum  
glo. ray. a. in s. co. h. in. ti. xxij. q.  
xxij. si etor ecclae iudicandum est qui  
dolo malo aut per iniuriam violeret vel ec-  
latent pietate foderetur aut sonistrâ vitreâ  
fregit. aut seaturâ aut ostia. aut ear-

dines. aut vestes. dum tenet ostia fir-  
mata. aut ipsi; tecum ecclesie. b. Et  
ide dicunt quod cum quis per violentiam in ec-  
clesia multum enormia committit. ut dis-  
tuendo altaevum frangendo crucem enor-  
mit tractando corporis christi. Cedunt tamen  
quod isti nunc dicti per episcopum possunt absoluti.  
A. Hoc potest intelligi verum nisi fuerint  
denunciati ut praetextum est. nam violator  
ecclesie ipsum iure incurrit excoicatioem  
x. q. in. canonica. a. sicut raptor ecclesie.  
xvij. q. in. oes. Et idem vide dicen-  
dum de talibus quod de effractoribus. ut potest  
colligi ex notatis in dicto. q. xxij. ubi  
de his similiter sic dicitur Raptori ecclesiarum  
a violatori sunt excoicati dicto. c.  
canonica. a. c. oes. a. ex. eo. conqsti  
et dicunt violatori ecclesie sicut raptori  
quod ipsam ecclesiam frangendo ostia capi-  
endo res suas vel inuidendo proutiles  
glia sua non custodiendo vel corrumpen-  
do offendit. de quibus. xvij. q. in. p.  
totum. ut notat hosti. eo. tit. de viola-  
tione. q. j. Et infra Quod si inferentes  
vrim in ecclesia. a. res que intra sunt  
spoliantes excoicati sunt multo for-  
ti in ipsa homines verberates. quia  
maior est violentia corporum quam rerum  
xij. q. a. j. papimus. quod probatur mai-  
estate. ex. eo. cum. causa. ubi hoc no-  
nat hosti. Et ad de quod dictum est. q.  
se. ubi dicitur de incendiariis. quod post  
quod fuerint denunciati. non possunt ab  
solui nisi per papam. Et sic idem intelli-  
git de supra dictis. Et subdit Alij atque  
aliter offendunt ecclesiastis vel bo-  
na eorum diripiunt non sunt ipsum iure ex-  
coicati. sed excommunicandi licet sacri-  
legi iudicantur. Con-glo. in h. dicto  
c. canonica. a. c. oes. b. de casibus  
istis et de hac materia. vide super. ab  
solutio. j. q. iiij. et q. incendiarius.